OFÍCIO/CMT/ESPECIAL
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Resolução

Tarumã, 09 de março de 2018.
28o. Ano da Emancipação Política
26o. Ano da Instalação.

A MESA DIRETORA, na pessoa dos vereadores EVERSON LUIS DE CAMARGO-PPS, JOSÉ
ROBERTO DE ALMEIDA-PSB, ANTONIO MARCOS DA COSTA LIMA – PSDB E ADEMIR
BREGAGNOLI-DEM, vereadores desta casa de Leis, fazendo uso de suas atribuições, vem
encaminhar a Vossa Excelência o Projeto de Resolução 159/2018, do Poder Legislativo que
“DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO NÃO REMUNERADO NOS TERMOS
DA LEI FEDERAL Nº 11.788 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008”, para ser incluso na pauta da
Sessão Ordinária.

Outrossim, requeremos os tramites regimentais.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente

   EVERSON LUIS DE CAMARGO                                   JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
                 VEREADOR-PPS                                                          VEREADOR-PSB
                   PRESIDENTE                                                             VICE-PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS DA COSTA LIMA                                    ADEMIR BREGAGNOLI
                VEREADOR-PSDB                                                         VEREADOR-DEM
                 1º SECRETÁRIO                                                             2º SECRETÁRIO

Ao Exmo. Sr.
EVERSON LUIS DE CAMARGO
Presidente da Câmara – Tarumã/SP

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 159/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

“DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA A CONTRATAÇÃO DE
ESTAGIÁRIO NÃO REMUNERADO NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL Nº 11.788 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008, E DÁ
OUTRAS PREVIDÊNCIAS.”

A MESA DIRETORA, NA PESSOA DOS VEREADORES
EVERSON LUIS DE CAMARGO-PPS, JOSÉ ROBERTO DE
ALMEIDA-PSB, ANTONIO MARCOS DA COSTA LIMA – PSDB
E ADEMIR BREGAGNOLI-DEM, ABAIXO ASSINADOS, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
APRESENTA O PRESENTE PROJETO DE RESOLUÇÃO:

A CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ APROVOU E
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a contratar como estagiário 01 (um)
estudante de nível superior matriculado nos cursos nas áreas de Direito, Administração,
Economia, Contabilidade, Gestão Pública, Jornalismo, Publicidade ou Propaganda e Marketing
nas modalidades presencial ou educação à distância, nos moldes das legislações Federal e
Estadual atinentes, o qual deverá desenvolver atividades específicas, em forma de estágio
estudantil nas áreas profissionais respectivas, podendo para tanto, se necessário, firmar
convênio e/ou termo de cooperação com instituições de ensino.

Art. 2º. – O estágio a que se refere o artigo 1.º desta Resolução será a título gratuito, sem
nenhuma remuneração, bolsa ou ajuda de custos.

Art. 3.º - O período de estágio coincide com o mandado da Mesa Diretora, encerrando-se
sempre em 31 de dezembro de cada ano, independentemente da data de início.

Art. 4º. – O estagiário deverá firmar Termo de Compromisso com o Poder Legislativo Municipal,
devendo prestar a carga horária estabelecida, compatibilizando esta com o horário escolar.

Art. 5º. – A Câmara Municipal de Tarumã deverá realizar relatório e avaliação específica
semestralmente sobre as atividades desenvolvidas pelos estagiários sob sua orientação,
enviando-se à instituição de ensino conveniada e arquivando-se na secretaria legislativa.

Art. 6º. – A realização de estágio, por parte do estudante, não acarretará qualquer vínculo
empregatício ou funcional com o Poder Legislativo Municipal de Tarumã.

Art. 7º. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua Publicação.

Art. 8º. - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tarumã, 09 de março de 2018.
28o. Ano de Emancipação Política

26o. Ano de Instalação.

   EVERSON LUIS DE CAMARGO                                   JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
                 VEREADOR-PPS                                                         VEREADOR-PSB
                   PRESIDENTE                                                            VICE-PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS DA COSTA LIMA                                    ADEMIR BREGAGNOLI
                VEREADOR-PSDB                                                        VEREADOR-DEM
                 1º SECRETÁRIO                                                            2º SECRETÁRIO

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

O projeto de Resolução em testilha visa ofertar à comunidade
estudantil uma oportunidade de aprendizagem e experiência profissional, pois sabe-se que o
estágio representa importante contribuição na formação oferecida pelo Sistema Regular de
Ensino, proporcionando o complemento da aprendizagem em consonância à política
educacional vigente no país. Dessa forma, contribui para a formação do estudante e para seu
exercício profissional, sem onerar os cofres públicos, por ser voluntário e gratuito.

Certos e convictos de que este Projeto de Resolução representa o

anseio desta camada e dos interesses públicos, aguardamos que Vossa Excelência e
eminentes pares possam estar analisando-o, com a costumeira justiça e será, com certeza
objeto de aprovação por esta Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente.

          EVERSON LUIS DE CAMARGO                                JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
                 VEREADOR-PPS                                                             VEREADOR-PSB
                   PRESIDENTE                                                                VICE-PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS DA COSTA LIMA                                    ADEMIR BREGAGNOLI
                VEREADOR-PSDB                                                        VEREADOR-DEM
                 1º SECRETÁRIO                                                            2º SECRETÁRIO